
 

 کیسیمھ د افغانستان پھ لویدیځ  پروګرام EUد آغلې پناھی بریا کیسې، د 

اوسیږی.  کی لرونکی کورنیاو خپل خسر سره پھ یوه ټیټ عاید زامنو او د میړه ٢لورګانی او  ٢آغلی پناھی یوه کورنۍ ښځې ده چی 
د کورنی کارونھ سربیره، آغلی پناھی د څارویو  پسو لری. ۴غواګانی او  ٩دغھ کورنی د مالداری لھ لاری څخھ ژوند مخ تھ ووځی: 

څخھ شودی اخلی، دوی تھ ډوډی ورکوی، ددوی غوجل پاکوی، او لبنی محصولات لکھ مستی، غواړی، پنیر او نورو محصولات 
 پروسس کوی.

لھ. ھغې تر اتم صنف کلو ژوند کول پسې پھ ایران کی افغانستان تھ بیرتھ راغ ٢٠پھ کال کی د  ١٣٨٣آغلی پناھی د کورنی سره د 
تحصیل تھ ادامھ نھ ورکړه. کھ څھ ھم ستونزو پھ تحصیل درلوده، خو د ټولنیز  املھباندی پھ ایران کی تعلیم کړه او د فامیلی ستونزو پھ 

کړه او پھ دویم د حیدرآباد او نوآباد پھ کلو کی دنده ترسره کی توګھ فعالیتونو څخھ لاس مھ بالھ. ھغھ د محلی شورا مشر د رضاکارانھ پھ 
 میاشتو مرستھ ورکړه دوی روزنھ ھم ورکړ. ۴پړاو کی د غړه پھ حیث کی فعالیتونو یی ادامھ ورکړه. ھغې د سوتغذی ماشومانو تھ 

د افغانستان لپاره ھالنډ کمیټھ د مالدارانو خلکو د ستونزو حلول پھ ھکلھ پراختیایی صنفونھ د خلکو د پوھاوی لوړول پھ موخھ تر سره 
د پراختیایی د صنفونو ګډون کوونکو د څارویو واکسین، چنجیو ضد درمل، د ناروغیو تداوی، د غوجل پاکی، موسمی جنتری، د  کړ.

طبی خشتونو جوړول، انتقال وړ ناروغیو د انسان او څاروی پھ منځ کی او نورو مالداری موضوعات لھ بستو، پوسترونو، فکټ شیټونو 
 ه کړل.او نورو چاپی موادو پھ اړه زد

د پراختیایی صنفونو ګډون کول وروستی، د نورو ښځو او د محل شورا پھ مشوره سره تصمیم ونیول چی یو خپل مانځې مرستھ 
تنو غړو جوړ شو او آغلې پناھی ددی مسوولیت پر غاړه واخیستھ. پھ پایل کی، ھره  ٢٧کوونکی ګروپ جوړه وکړو. دغھ ګروپ د 

د پیسې کچھ لوړ شو، دوی لومړنی سوداګریز فعالیت پایل کړ او یوه غوا  میاشت کی پچھ اچولی دی. کلھ چیره افغانی پھ ھ ١٠٠غړه 
زره افغانی ګټھ  ١٣میاشتو وروستی، ھغھ غوا پھ  ۴ګډون کوونکو مخکی روزنیز صنفونھ د سوداګری پھ اړه واخیستل. د واخیستل. 

 ورو واخیستل. ١٠مھ پورتھ کړی او ورو د چاغښت پھ خاطر واخلی. دوی وپلورل. غړو تصمیم ونیول چی خپل دویم سوداګریز ګا

کھ څھ ھم آغلی پناھی د کورنی کارونو او نورو ټولنیز فعالیتونو سره بوخت ده، خو د ابتدایی د کارکوونکی کورس مو د چرګانو 
دګری پایل کړه. وستی، ھغې خپل واړه سواپھ اړه واخیستھ چی د افغانستان لپاره ھالنډ کمیټې څخھ ترسره شو. د فراغت ورروزنې 

د صنف ګډون پسې، ډیره شیان د مالداری او چرګانو روزنې می زده کړه. اوس زه غواړم چی خپل نوی تجارب او "آغلی پناھی وایی 
نو پاک مھارتونو د نورو د کلو ښځو سره شریک وکړم. د صنف پھ دورې کی زده می کړه څنګھ چرګونو غټھ وکړو، څنګھ ددوی کورو

 " روغیو او څنګھ کنټرول یی وکړو، واکسین، د ھګی اچول، او څنګھ ھګو یو بل څخھ لری کوو.وساتو، تغذیوی توصیو، د چرګانو نا

پروژې او ددی کارکوونکو څخھ ددوی مرستھ مننھ کوم چی زما او نورو ښځو پھ  EUد افغانستان لپاره ھالنډ کمیټھ او د :"ھغی زیاټوی
اوړی دی. ھغوی ډیره فعالیتونو د مالداری پراختیا، د مالدارانو ظرفیت جوړول او د خلکو پوھاوی پھ کچھ تر سره ژوند کی بدلون ر

 " کړی دی.

 

 

	

	


